



Datum
2024-07-01

Ärendenr
MSB 2024-09382

Ert datum
2024-11-01

Er referens
Fi2024/01413

Avdelningen för cybersäkerhet och säkra
kommunikationer
Callisto Utraiainen
010-240 4153
Callisto.Utraiainen@msb.se

Regeringskansliet
Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Remiss av SOU 2024:45 Kompletterande bestämmelser till EU:s reviderade förordning om elektronisk identifiering

Generella synpunkter

MSB ser positivt på att man försöker att underlätta rörligheten inom EU genom införandet av en europeisk digital identitetsplånbok, men vill understryka vikten av att utbyggnaden av systemet görs på ett hållbart och ansvarsfullt vis. Sammantaget är MSB positiva till utbyggnaden av systemet och bedömer att utredningen lämnat väl avvägda förslag.

Utredningen lyfter att en europeisk identitetsplånbok kan öka robustheten i ekosystemet för elektronisk identifiering. MSB ser att det finns en risk för motsatt effekt, det vill säga minskad robusthet i och med förslaget innebär att väldigt mycket information samlas i ett och samma system. Systemet behöver vara både robust och resilient och ha redundans för att uppnå den avsedda effekten inom ekosystemet. MSB ser ett behov av att redan vid uppbyggnaden av systemet säkerställa att systemet lever upp till de höga krav på cybersäkerhet och dataskydd som ställs i gällande reglering, samt tar hänsyn till nationella intressen såsom totalförsvarets krav.

Processer och strukturer för hur man som juridisk eller privatperson kan gå tillväga för att justera uppgifter, även utanför kontorstid, behöver beskrivas.

Det framgår inte av betänkandet ifall det krävs och i så fall hur man säkerställer efterlevnad av särskilda krav för hantering av personer med skyddad identitet.

Författningsförslagen

I betänkandet föreslås att föreskriftsrätten kopplat till eIDAS-förordningen och kompletteringslagen tas bort för MSB och Post- och telestyrelsen (PTS). Analys av hur heltäckande dagens reglering är och hur man tror att ett framtida behov kan komma att se ut saknas i dagsläget. MSB anser att det utan en sådan analys inte går att motivera att föreskriftsrätten tas bort för MSB och PTS.

MSB tillstyrker betänkandets slutsats om att en översyn av tillsynsstrukturen för e-legitimationsområdet behöver genomföras för att harmonisera reglering och tillsyn inom området. Elektroniska identitetshandlingar är en förutsättning för fungerade plånbokslösningar, och vid planering av föreskriftsrätt och tillsyn behöver detta beaktas. Det är också viktigt att föreskrifter tar hänsyn till helheten inom området.

Robust och resilient

Hur tillfredsställande funktionalitet för systemet ska säkerställas vid större avbrott i internetförbindelser eller i tillhandahållande organ för attribut eller PID behöver beskrivas. Utöver det behöver man beskriva och kravställa hur systemet ska fungera under samtliga steg på hotskalan.

Hur man säkerställer tillgång till information som är viktig för totalförsvaret i händelse av höjd beredskap eller krig behöver redas ut, liksom hur man tar höjd för att viss information kan behöva föras undan eller förstöras i händelse av höjd beredskap eller krig.

Skydd av totalförsvarets intressen

MSB ser positivt på att tillsynsmyndigheten har befogenheter visavi tillhandahållare som är baserade i Sverige då identitetsplånböckerna ska användas för elektronisk identifiering. Dessa utfärdare måste följa MSB:s föreskrift MSBFS 2024:9¹ 10 kap. 9§ om vilka samhällsviktiga verksamheter som omfattas av lagen (2023:560) om granskning av utländska direktinvesteringar² som innefattar samhällsviktiga verksamheter inom informations- och kommunikationsområdet ”Verksamhet som avser elektronisk identifiering eller betrodda tjänster för elektroniska transaktioner” enligt art 3 i förordning (EU) nr 910/2014.³

Förebygga bedrägeribrott

Ett område som MSB bedömer som särskilt viktigt är hur systemet ska hantera återkallelser av identitetsplånböcker vid dödsfall samt misstanke om eller risk för brott. I remissvaret till *En säker och tillgänglig statlig e-legitimation (SOU 2023:76)* framförde MSB behovet av att information om återkallade eller spärrade elektroniska identitetshandlingar skapas och distribueras på ett ändamålsenligt vis, till exempel till utfärdare som id-växlat mot den ursprungliga elektroniska identitetshandlingen. Motsvarande system behöver också finnas på plats för identitetsplånböcker när de lanseras för att minska risken för bedrägeribrott.

För att förebygga bedrägerier vid dödsfall är det viktigt att information om att någon avlidit sprids till de som utfärdar elektroniska identitetshandlingar eller -plånböcker. Förfarandet, ansvaret och processerna för att information om dödsfall mellan medlemsländer är i dagsläget oklart. Särskilt under kris och krig då dödstaten kan antas vara högre än normalt är det särskilt viktigt att dessa informationsflöden fungerar. Under höjd beredskap och ytterst krig ökar dessutom incitamenten för antagonisterna att tillskansa sig någon annans identitet.

Det bör finnas metoder och strukturer för att hantera medlemsländer och leverantörer som inte längre är lämpliga att vara en del av systemet. Exempel kan vara möjligheter att

¹ [MSBFS 2024:9 Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om vilka samhällsviktiga verksamheter som omfattas av lagen \(2023:560\) om granskning av utländska direktinvesteringar](#)

² [Lag 2023:560 om granskning av utländska direktinvesteringar](#)

³ [Förordning \(EU\) 910/2014 om elektronisk identifiering och betrodda tjänster för elektroniska transaktioner på den inre marknaden](#)

Remissvar

3(3)

Datum
2024-07-01

Ärendenr
MSB 2024-09382

återkalla eller spärra elektroniska identitetshandlingar och identitetsplånböcker som utfärdats av oseriösa leverantörer.

I detta ärende har vikarierande överdirektör Anna Psaroulis beslutat. Handläggare Callisto Utriainen har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också avdelningschefen Åke Holmgren, och tf. enhetschefen Lena Jande deltagit.

Anna Psaroulis

Skriv föredragande.